PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ

SECRETARIA DE CULTURA
LEI PAULO GUSTAVO

EDITAL Nº 001/2023 – AUDIOVISUAL PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL

LEI PAULO GUSTAVO RESULTADO FINAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ - PB ATRAVÉS DA COMISSÃO DE PARECERISTA DA LEI PAULO GUSTAVO, INSTITUÍDA PELA

PORTARIA Nº 194/2023 PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023, DE ACORDO COM AS

DISPOSIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL Nº 001/2023 PARA FOMENTO AO AUDIOVISUAL EM CONFORMIDADE COM A LEI COMPLEMENTAR

Nº 195, DE 8 DE JULHO DE 2022; O DECRETO FEDERAL 11.525 DE 11 DE MAIO DE 2023 E O DECRETO FEDERAL 11.453 DE 23 DE

MARÇO DE 2023. TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DOS APROVADOS NO EDITAL 001/2023, CONFORME TABELA ANEXA.

INGÁ - PB, 13 DE DEZEMBRO DE 2023.

COMISSÃO PARECERISTA

LUAN GOMES DE LIMA, BACHAREL EM COMUNICAÇÃO SOCIAL - UFCG

ISIS COELHO DA SILVA, BACHAREL EM COMUNICAÇÃO SOCIAL - UEPB

MAHATMA GANDHI ARAÚJO VIEIRA, MESTRE EM CIÊNCIA POLÍTICA - UFCG

PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ

SECRETARIA DE CULTURA
LEI PAULO GUSTAVO

RESULTADO FINAL - EDITAL 001/2023 - AUDIOVISUAL

CATEGORIA - CURTA METRAGEM
Nº CPF/CNPJ PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR

01 43753684000105 JOSÉ CARLOS PONTES
DE FARIAS

ENCANTOS DA
PRINCESA DO VALE DO

PARAÍBA

CURTA
METRAGEM

APROVADO 10,0 8.000,00

02 03147213471 SHIRLY PEREIRA
GUIMARÃES

O SEGREDO DAS
ITACOATIARAS

CURTA
METRAGEM

APROVADO 10,0 8.000,00

03 78871344472 CLÁUDIO GERALDO
BORGES DE SOUZA

TURISMO CULTURAL
DE NOSSA GENTE

CURTA
METRAGEM

APROVADO 10,0 8.000,00

04 12530607460 KARLA DA SILVA
RODRIGUES

RETALHOS
HISTÓRICOS
ESQUECIDOS

CURTA
METRAGEM

APROVADO 10,0 8.000,00

05 02851158473 ALEXANDRE FERREIRA ANCESTRALIDADE:
UMA REFLEXÃO

SOBRE A MEMÓRIA E A
CULTURA NEGRA

INGAENSE

CURTA
METRAGEM

APROVADO 10,0 8.000,00

06 12024845495 ENDERSON FLÁVIO
BARBOSA PEREIRA

MEMÓRIAS EM
HARMONIA: LEGADO

DOS 91 ANOS DA
BANDA DE MÚSICA 31

DE MARÇO

CURTA
METRAGEM

SUPLENTE 9,0

07 09562975444 ALYSON RENNAN
BACALHAU DE

OLIVEIRA MORAIS

TRADIÇÕES
GRAVADAS: A ARTE NA

PEDRA DO INGÁ

CURTA
METRAGEM

SUPLENTE 9,0 -

08 3669421641 AÉCIO ALVES DE
SOUZA

ENTRE ACORDES E
PAIXÕES

CURTA
METRAGEM

SUPLENTE 9,0 -

CATEGORIA - CURTA METRAGEM
Nº CPF/CNPJ PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR

09 00745461476 JUPIARA DO NASCIMENTO
OLIVEIRA FÉLIX CORDEIRO

ENCONTRO DAS
TRADIÇÕES:

VALORIZANDO A
CULTURA E A FÉ

ATRAVÉS DA ARTE E
DA MÚSICA

CURTA
METRAGEM

DESCLASSIFICADA - -

10 10081659482 TÉSSIO ALVES DA SILVA
DIAS

RETALHOS
HISTÓRICOS

ESQUECIDOS:
RESGATANDO AS

MEMÓRIAS
PONTINENSE

CURTA
METRAGEM

DESCLASSIFICADO - -

CATEGORIA VIDEO CLIPES

Nº CPF/CNPJ PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR

03 22272762/000180 VALMIR DO
ACORDEON RAÍZES

NORDESTINAS

VALMIR DO ACORDEON E
BANDA: INGÁ QUE AMO

VÍDEO CLIPE APROVADO 10,0 5.000,00

01 13293316484 IZAAK EMANUEL
NUNES DA COSTA

ESTRELA GUIA –
MEMÓRIAS LATENTES,

ANTEPASSADOS
PRESENTES

VÍDEO CLIPE APROVADO 10,0 5.000,00

04 08342291456 MARCOS GOMES DA
SILVA

CHAMA NA PRESSÃO –
PROJETO DE VÍDEO CLIPE

VÍDEO CLIPE APROVADO 9,5 5.000,00

02 01769269410 JANIERY KELLY
BALBINO DA SILVA

PRETAS VÍDEO CLIPE APROVADO 9,0 5.000,00

05 11153333481 JOÃO BATISTA DE
OLIVEIRA ARAÚJO

ITACOATIRA VÍDEO CLIPE APROVADO 9,0 5.000,00

CATEGORIA VÍDEO VERTICAL

Nº CPF/CNPJ PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR

01 10161337406 JOSÉ BATISTA DE
LIRA NETO

HISTÓRIA DO ALGODÃO
EM INGÁ PARA O ENSINO

INFANTIL

VÍDEO
VERTICAL

APROVADO 10,0 1.000,00

02 143542184-10 ALICE WALÉRIA
DA SILVA SOUZA

BORGES

OURO BRANCO – DE
VOLTA AO INGÁ

VÍDEO
VERTICAL

APROVADO 10,0 1.000,00

03 17.956.300/0001-41 MÔNICA SILVA
SOUZA BORGES

DA LAVOURA A
PASSARELA

VÍDEO
VERTICAL

APROVADO 10,0 1.000,00

04 04222459410 MELINA DA SILVA
LEAL

INGÁ ENCANTOS MIL VÍDEO
VERTICAL

DESCLASSIFICADA - -

CATEGORIA VIDEOBIOGRAFIA

Nº CPF/CNPJ PROPONENTE PROPOSTA CATEGORIA SITUAÇÃO NOTA VALOR

01 08546833486 MARIA JANAINA DA
SILVA HENRIQUES

MARIA BONITA E A
BURRICA CALU

VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 10,0 1.500,00

02 09737133480 MARCELO
RODRIGUES

DIAS

MARCELO BASS VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 10,0 1.500,00

03 13883455440 EMERSON EUFRÁSIO
BARBOSA PEREIRA

NOTAS DA TRADIÇÃO VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

04 08145268451 ELYSON EUFRÁSIO
GOMES PEREIRA

NOTAS DA TRADIÇÃO:
UMA JORNADA MUSICAL
NA BANDA 31 DE MARÇO

VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

05 12575605190 ICARO BRUNO VIEIRA
BARBOSA

ENTRE MÚSICA E
MEMÓRIA

VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

06 01769815430 DANIEL MARQUES
LEITE

CENÁRIO GOSPEL DE
INGÁ

VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

07 70132932458 JOSÉ KENNEDY
SOUZA LOURENÇO

KENNEDY LOCUTOR VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

CATEGORIA VIDEOBIOGRAFIA

08 79766145415 JOSENILDO

MARTINS DO
NASCIMENTO

BANDA RAÍZES
NORDESTINA

VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

09 11747885428 THAYMS MULLE
VERISSIMO SANTOS

AUTOBIOGRAFIA DE
THAMYS MULLE

VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

10 79006310468 OZENILDO DE
SOUZA MONTEIRO

O SONHO DE UM MENINO VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

11 13596186939 LUANA DA SILVA
COELHO

CAPOEIRA, CULTURA E
RESSISTÊNCIA

VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

12 04188394412 MARIA DAS GRAÇAS
DA SILVA

RODRIGUES

DOCE RELATO VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

13 06528121478 WELSON ERICK
PALHANO DE

MORAIS

MEMÓRIAS MUSICAIS VIDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

14 031356134-61 JOSIVALDO DE LIMA
MEDEIROS

A CULTURA EVANGELICA VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 9,0 1.500,00

15 00593904761 SIDNEI MARTINS
FELIX

VIDEOBOGRAFIA DE
SIDNEY MARTINS

VÍDEOBIOGRAFIA APROVADO 8,5 1.500,00

16 02925348416 FLAVIANO DA
ROCHA SOUZA

TRILHA DO VAPOR VÍDEOBIOGRAFIA SUPLENTE 8,0 -

INGÁ 13 DE DEZEMBRO DE 2023

_______________________________________

TIAGO GARCIA DE ARAÚJO SILVA
SECRETARIO DE CULTURA